РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область – Кузбасс

город Междуреченск

Администрация Междуреченского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от________________ №

О создании Общественного совета

по экологической безопасности

при главе Междуреченского

муниципального округа

 В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти», Уставом муниципального образования Междуреченский

муниципальный округ Кемеровской области – Кузбасса:

 1. Утвердить Положение об Общественном совете по экологической

безопасности при главе Междуреченского муниципального округа согласно

приложению № 1 к настоящему постановлению.

 2. Утвердить состав Общественного совета  по экологической

безопасности при главе Междуреченского муниципального округа согласно

приложению № 2 к настоящему постановлению.

 3. Признать утратившими силу постановления администрации

Междуреченского городского округа:

  от 11.10.2019 № 2239-п «О создании Общественного совета по

экологической безопасности»;

 от 12.03.2021№ 464-п «О внесении изменений в постановление

администрации Междуреченского городского округа от 11.10.2019 № 2239-п

«О создании Общественного совета по экологической безопасности»;

 от 07.12.2022 № 2742-п «О внесении изменений».

khlebnikova_oa
26.12.2025

khlebnikova_oa
2870-п

2

 4. Отделу по работе со СМИ администрации Междуреченского

муниципального округа (Шипеева Е.Е.) опубликовать настоящее

постановление в сетевом издании «Электронный бюллетень

Междуреченского муниципального округа» (доменное имя сайта в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»-https://pravo-

mrech.ru/).

 5. Отделу информационных технологий управления по обеспечению

хозяйственной деятельности администрации Междуреченского

муниципального округа (Васильева Н.В.) обеспечить размещение настоящего

постановления на официальном сайте администрации Междуреченского

муниципального округа.

 6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Междуреченского муниципального округа  по

промышленности и строительству Кулагина В.П.

Глава Междуреченского

муниципального округа                                                              П.И. Камбалин

3

Приложение № 1

к постановлению администрации

Междуреченского  муниципального округа

от  _____________ №____________

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ПРИ ГЛАВЕ МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Общие положения

 1.1. Общественный совет по экологической безопасности при главе

Междуреченского муниципального округа (далее - Совет) является

постоянно действующим коллегиальным экспертным совещательным

органом, образованным в целях решения вопросов в области охраны

окружающей среды, обеспечения экологической безопасности и

рационального использования природных ресурсов.

 1.2. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах

во взаимодействии с региональными органами исполнительной власти,

органами государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, органами

местного самоуправления Междуреченского муниципального округа,

общественными объединениями, некоммерческими организациями,

экспертными и научными учреждениями, предприятиями и жителями

Междуреченского муниципального округа.

 1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами

муниципального образования «Междуреченский муниципальный округ»,

настоящим Положением.

2. Цели и задачи Совета

Целями деятельности Совета являются:

 - подготовка предложений и рекомендаций, направленных на

благоприятных условий окружающей среды для проживания населения;

  - обеспечение экологической безопасности и рациональное

использование природных ресурсов.

 Задачами Совета являются:

khlebnikova_oa
от 26.12.2025 № 2870-п

4

  - участие в реализации государственной экологической политики

Российской Федерации на территории муниципального образования

Междуреченский муниципальный округ Кемеровской области – Кузбасса;

  - участие в реализации экологической политики Кемеровской области –

Кузбасса на территории муниципального образования Междуреченский

муниципальный округ Кемеровской области – Кузбасса;

  - содействие соблюдению законных прав и интересов жителей

муниципального образования Междуреченский муниципальный округ

Кемеровской области – Кузбасса;

  - участие в формировании и повышении экологической культуры

населения, развитии экологического просвещения и системы экологического

образования;

  - участие в совершенствовании законодательства в области охраны

окружающей среды, обеспечения экологической безопасности и

рационального использования природных ресурсов на территории

муниципального образования муниципального образования Междуреченский

муниципальный округ Кемеровской области – Кузбасса;;

  - развитие межведомственного взаимодействия при решении вопросов

в области охраны окружающей среды;

  - содействие правоохранительным органам и природоохранным

надзорным ведомствам всех уровней в обеспечении правопорядка в сфере

охраны окружающей среды и рационального использования природных

ресурсов на территории муниципального образования.

3. Функции Совета

 Основными функциями Совета являются:

 - содействие в реализации на территории Междуреченского

муниципального округа программ, мероприятий и проектов в области

охраны окружающей среды;

 - подготовка предложений по осуществлению общественного

экологического контроля;

 - подготовка предложений по вопросам совершенствования

нормативной правовой базы в области окружающей среды, обеспечения

экологической безопасности и рационального использования природных

ресурсов;

 - привлечение экспертных и научных организаций к подготовке

решений по вопросам в области охраны окружающей среды;

 - содействие в развитии системы экологического образования и

формировании экологической культуры, осуществлении экологического

просвещения населения, а также подготовка предложений по вопросам

экологического воспитания.

4. Организация деятельности Совета

5

  4.1. В состав Совета входят представители экспертных и научных

учреждений, промышленных предприятий, а также профессиональные

эксперты в области охраны окружающей среды, обеспечения экологической

безопасности и рационального использования природных ресурсов,

представители общественности.

  4.2. Решение о включении в состав Совета нового члена Совета

принимается председателем Совета с учетом мнения членов Совета и

отражается в протоколе заседания Совета, утверждается постановлением

администрации Междуреченского  муниципального округа.

  4.3. Председателем Совета является глава  Междуреченского

муниципального округа.

  4.4. Председатель Совета:

  - осуществляет общее руководство деятельностью Совета;

  - утверждает план работы Совета;

  - утверждает повестку дня заседания Совета, а также дату проведения

заседания;

  - распределяет обязанности между членами Совета, дает поручения;

  - утверждает протокол заседания Совета.

  4.5. Заместитель председателя Совета:

  - обеспечивает взаимодействие с лицами, приглашенными на заседание

Совета;

  - вносит предложения по повестке дня заседания Совета;

  - в случае отсутствия председателя Совета исполняет обязанности
председателя Совета.

 4.6. Ответственный секретарь Совета:

  - подготавливает вопросы и материалы для рассмотрения на заседаниях

Совета и представляет их на согласование председателю Совета;

  - организует проведение заседаний Совета, определяет место и время

проведения заседания, обеспечивает проведение выездных заседаний

Совета;

  - уведомляет членов Совета и лиц, приглашенных на заседание Совета,

о дате, времени, месте проведения заседания и повестке дня заседания

Совета;

  - ведет, оформляет и рассылает членам Совета утвержденные

протоколы заседаний Совета;

  - осуществляет учет и хранение материалов Совета;

  - на основании принятых решений имеет право действовать от имени

Совета;

  - осуществляет контроль за исполнением принятых Советом решений.

 4.7. Члены Совета имеют право:

  - вносить предложения в план работы Совета;

  - вносить предложения по повестке дня заседания Совета и составу

лиц, приглашаемых на заседания Совета;

6

  - знакомиться с материалами, подлежащими рассмотрению на

заседаниях Совета;

  - высказывать мнение по существу рассматриваемых вопросов,

материалов, а также замечания и предложения по протоколу заседания

Совета;

 - излагать в письменном виде особое мнение по рассматриваемому

вопросу, которое приобщается к протоколу заседания;

 - в случае невозможности по уважительной причине присутствовать на

заседании Совета заблаговременно в письменной форме изложить мнение по

рассматриваемым вопросам и материалам, которое оглашается на заседании,

учитывается при голосовании и приобщается к протоколу заседания.

  4.8. Члены Совета обязаны:

  - лично участвовать в заседаниях Совета;

  - участвовать в рассмотрении материалов и документов, а также в

подготовке предложений по вопросам деятельности Совета;

  - участвовать в разработке концепций и проектов нормативных

правовых актов в области охраны окружающей среды, обеспечения

экологической безопасности и рационального использования природных

ресурсов;

  - участвовать в мероприятиях, проводимых Советом;

  - информировать секретаря Совета об изменении места работы, а также

о выходе из состава общественной организации.

  4.9. Решение о прекращении деятельности Совета утверждается

постановлением администрации Междуреченского муниципального округа.

5. Порядок проведения заседаний и принятия решений

  5.1. Заседания Совета осуществляются в соответствии с повесткой,

утвержденной председателем Совета.

  5.2. Заседания Совета проводятся по решению председателя Совета не

реже двух раз в год, могут быть выездными.

  5.3. По вопросам, требующим принятия срочного решения, по

поручению председателя Совета могут проводиться внеочередные

заседания Совета.

  5.4. Заседание Совета ведет председатель Совета либо  в случае его

отсутствия  один из заместителей.

  5.5. Предложения по повестке:

  - вносятся по поручению главы Междуреченского муниципального

округа;

  - вносятся членами Совета, не позднее, чем за 30 дней до очередного

заседания Совета, по мере необходимости, а также предоставляются

необходимые информационные материалы (доклады, презентации и т.д.);

  - дополнительно внесенные членами Совета вопросы, включаются в

повестку дня заседания по решению председателя Совета;

7

  - могут быть подготовлены представителями общественности

Междуреченского муниципального округа: общественными объединениями,

некоммерческими организациями, экспертными и научными учреждениями,

а также жителями города.

  5.6. О запланированной дате проведения и повестке заседания члены

Совета информируются ответственным секретарем не позднее, чем за 14

дней до проведения заседания.

  5.7. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее

половины состава Совета.

  5.8. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым

большинством голосов присутствующих на заседании. При равенстве

голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

  5.9. Решения Совета оформляются протоколом заседания Совета,

который утверждается председателем Совета.

  5.10. Предложения к проекту протокола вносятся в срок - за 10 дней до

проведения заседания Совета, указанный срок может быть сокращен в случае

проведения внеочередного заседания Совета.

  5.11. Копии, утвержденных председателем Совета протоколов

заседаний Совета, рассылаются членам Совета в течение 2-х недель после

проведения заседания.

 5.12. На заседания Совета могут быть приглашены представители

территориальных и федеральных органов исполнительной власти, органов

государственной власти Кемеровской области – Кузбасса, общественных

объединений, некоммерческих организаций, экспертных и научных

учреждений, предприятий.

Председатель МКУ «Междуреченский

комитет по охране окружающей среды

и природопользованию»      Е.П. Кальчук

8

Приложение № 2

к постановлению администрации

Междуреченского  муниципального округа

от  _____________ №____________

СОСТАВ

ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ПРИ ГЛАВЕ МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Камбалин

Павел Иванович

- глава Междуреченского муниципального

округа, председатель Общественного

совета

2. Кулагин

Владимир Петрович

- заместитель главы Междуреченского

муниципального округа по

промышленности и строительству,

заместитель председателя

Общественного совета

3. Кальчук

Елена Петровна

- председатель МКУ «Междуреченский

комитет по охране окружающей среды и

природопользованию», заместитель

председателя Общественного совета

4.  Толстогузова

Татьяна Владимировна

- заместитель председателя МКУ

«Междуреченский комитет по охране

окружающей среды и

природопользованию»,  ответственный

секретарь  Общественного совета

 Члены Общественного совета:

5.  Васильченко

Алексей Андреевич

- директор ФГБУ «Государственный

заповедник «Кузнецкий Алатау»

6.  Кандрова

Лариса Юрьевна

- начальник ТО Управления

Роспотребнадзора по

г.Междуреченску,г.Мыски,

Междуреченскому району (по

согласованию)

7.  Кондратьева

Елена Георгиевна

- начальник отдела жизнеобеспечения

и развития инфраструктуры

администрации

khlebnikova_oa
от 26.12.2025 №  2870-п

9

Междуреченского муниципального

округа

8.  Жернакова

Евгения Евстигнеевна

- начальник ТО по Междуреченскому

лесничеству департамента лесного

комплекса Кемеровской области

(по согласованию)

9. Мегис

Николай Николаевич

- депутат Совета народных депутатов

Междуреченского муниципального

округа

10. Медведева

Светлана Геннадьевна

- учитель биологии МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 22»

11. Мочалов

Сергей Викторович

- директор МКУ «Управление по

благоустройству, транспорту и связи»

12. Пыхов

Вадим Олегович

- руководитель ОЭО «Люди будущего»

13. Сорокин

Константин Олегович

- главный специалист МБУ «Агентство по

развитию туризма, инвестиций и

предпринимательства»

14. Алиуллова

Маргарита Валентиновна

- педагог-психолог МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 26»

Председатель МКУ «Междуреченский

комитет по охране окружающей среды

и природопользованию»      Е.П. Кальчук